causados al contratista UNIÓN TEMPORAL CLINIMEDICA PASTO SAS – SERVICIOS 
BIOMÉDICOS DE NARIÑO SAS. 

TERCERA: Que se condene al Municipio de Pasto a reconocer y pagar a título de 
indemnización por los perjuicios materiales causados en su modalidad lucro cesante la suma 
de OCHOCIENTOS CUARENTA MILLONES CUARENTA Y OCHO MIL TRESCIENTOS 
DIEZ PESOS ($ 840.048.310), M/CTE., por concepto del pago de los equipos que fueron 
entregados oportunamente por la UNIÓN TEMPORAL CLINIMEDICA PASTO SAS – 
SERVICIOS BIOMÉDICOS DE NARIÑO SAS., y que fueron recibidos a satisfacción por la 
entidad contratante. 

CUARTA: Que se condene al Municipio de Pasto a reconocer y pagar a título de

[...]

cual empezaron a ejecutarse las obligaciones, cuyo término inicialmente pactado 

fue de seis (6) meses, proyectando que el plazo concluiría el 7 de junio de 2016. 

7. La forma de pago prevista planteó que el valor total, equivalente a la suma de 

tres mil trescientos sesenta y un millones cuarenta y cinco mil ochocientos dos 

pesos ($3.361’045.802), sería cancelado mediante un anticipo, equivalente al 

50%, para “la adquisición de materias primas, accesorios y/o elementos que lo 

componen para el suministro e instalación”. La mitad restante sería entregada 

“en un solo pago al finalizar el contrato, previa certificación de recibo a

[...]

oportuna de un equipo de rayos x portátil, dos mesas de atención para partos, un monitor de signos vitales y un 
“Autoclave” que no cumplían con las especificaciones técnicas, y una planta eléctrica. Según la firma 
interventora, “el contratista NO CUMPLIÓ CON LA ENTREGA DE DOSCIENTOS CINCO (205) ELEMENTOS, 
de los MIL CUATROCIENTOS OCHENTA Y OCHO (1.488) OBJETO DEL CONTRATO” (mayúsculas originales 
del escrito de contestación). 
7 Que concluyó en las resoluciones núm. 064 y 065 de 2018. 
8 Indicó que, “según informe de la Secretaria [sic] de Salud Municipal de Pasto, de fecha 24 de abril de 2018, 
se puede determinar que el contratista no cumplió con la entrega total de los 1488 equipos biomédicos, en razón

[...]

29 Aportada por la parte demandada en: Expediente Onedrive. Carpeta “02 Expediente físico 2017-573 
[Corrección]”, “002 CUADERNO 2 2017-573”, archivo “CUADERNO 2 2017-573.pdf”, f. 651-722. 
30 Ibid. F. 765 

Sede de San Andrés de la Alcaldía Municipal”, y se la condene a pagar 

“OCHOCIENTOS CUARENTA MILLONES CUARENTA Y OCHO MIL 

TRESCIENTOS DIEZ PESOS ($840.048.310)” por “concepto del pago de los 

equipos que fueron entregados”. 

59. El señalado proceso judicial culminó, en primera instancia, con la sentencia del 

28 de julio de 2023, proferida por la Sala Primera de Decisión del Tribunal 

Administrativo de Nariño31, en la cual se resolvió, en lo que interesa al sub lite,

[...]

parcialmente el contrato de compraventa n° 20153486 de 27 de noviembre de 2015. 

CUARTO: DECLARAR que la Unión Temporal Clinimédica Pasto S.A.S. – Servicios 
Biomédicos de Nariño S.A.S., no está obligada a pagar al Municipio de Pasto (N), la suma 
de doscientos cinco millones veintitrés mil setecientos noventa y cuatro pesos 
($205.023.794,oo) M/CTE, por concepto de la cláusula penal pecuniaria establecida en el 
contrato de compraventa n° 20153486 de 27 de noviembre de 2015. 

QUINTO: DECLARAR que la Unión Temporal Clinimédica Pasto S.A.S. – Servicios 
Biomédicos de Nariño S.A.S., no está obligada a reintegrar al Municipio de Pasto (N), la